
Česká školní inspekce

Pardubický inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Linhartice, okres Svitavy

Linhartice 116, 571 01  Moravská Třebová  

Identifikátor školy: 600 100 375

Termín konání inspekce: 5., 7. a 8. červen 2006

Čj.: ČŠI 215/06-10
Signatura: bj4cz122



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola Linhartice, okres Svitavy sdružuje mateřskou školu, základní školu, 
školní družinu a školní jídelnu. Kapacita základní školy je 40 žáků. V době inspekce 
bylo ve škole zapsáno k povinné školní docházce 29 žáků.

 Ve škole se vyučuje podle vzdělávacího programu Základní škola č.j. 16847/96-2.
Do sítě Škol podporujících zdraví zařazena není.

 Výuka žáků je realizována v jednopatrové budově, která je umístěna uprostřed obce. 
Základní škola má k dispozici tři učebny. Žáci jsou vyučování ve dvou třídách 
(v I. třídě 1. a 2. ročník,  ve II. třídě 3., 4. a 5. ročník).

 Škola má cvičebnu, dobře udržovanou prostornou zahradu vybavenou průlezkami, 
betonovým stolem na stolní tenis, houpačkou a pískovištěm. Součástí školního areálu 
je upravený školní dvůr s hrací stěnou a košem na košíkovou.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol v oblasti výchovy ke zdraví.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1.  Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví

Škola splňuje formální podmínky zařazení do rejstříku škol.
Ředitelka školy má zpracovanou střednědobou koncepci rozvoje školy. Jeden z bodů 
koncepce je zaměřen na výchovu ke zdraví a zdravému životnímu stylu. Preferuje se v něm 
potřeba reagovat na nové poznatky a využívání spolupráce s odborníky, kteří dovedou žákům 
podat informace formou her a besed.
Plán výchovně vzdělávací práce na školní rok 2005/2006 podporuje zajištění celodenního 
pitného režimu, realizaci relaxačních a oddechových chvilek k regeneraci psychiky žáků 
ve vyučování, péči o celkový estetický vzhled žáků a školní prostředí.
Vlastní program podpory výchovy ke zdraví škola vypracovaný nemá. Pro názornou výuku 
má škola dostatečné množství pomůcek a publikací, vztahujících se k výchově ke zdraví. 
Zpracovaný Minimální preventivní program na školní rok 2005/2006 je zaměřen na prevenci 
užívání návykových látek a prevenci patologických jevů. Výchova ke zdraví je realizována 
průběžně od 1. ročníku v hodinách českého jazyka, prvouky, přírodovědy a vlastivědy. Škola 
nabízí žákům řadu zájmových útvarů, mezi nimi i kroužky praktická dívka a praktický 
chlapec, jejichž součástí je i výchova ke zdravému životnímu stylu.

Školní řád obsahuje všechny části stanovené školským zákonem, stanovuje základní pravidla 
života školy a jsou v něm uvedena i práva žáků. 

O přestávkách je žákům umožněn volný pohyb v budově školy. V době druhé přestávky 
(třicetiminutové) jsou žákům k dispozici ve dvou učebnách relaxační koutky. Velikost chodeb 
je pro aktivní relaxaci žáků nevhodná. Udržovanou školní zahradu, upravený školní dvůr 
a cvičebnu škola pro relaxaci žáků v době velké přestávky nevyužívá. Velikost učeben 
vyhovuje počtu žáků, jedna je vybavena novým žákovským  nábytkem, v dalších dvou jsou 



3

dobře udržované starší žákovské stolky a židle odpovídající vzrůstu jednotlivých žáků. Nově 
rekonstruovaná společná šatna pro všech pět ročníků je prostorná a dobře větratelná. 

Výuka tělesné výchovy je realizována ve cvičebně školy, pozitivem je uložení základního 
sportovního nářadí v přilehlé místnosti.

Ve sledovaných hodinách měli žáci možnost vyjadřovat svobodně svoje názory, učitelky 
využívaly jejich životních zážitků a zkušeností k obohacení výuky. V hodinách byly zařazeny 
vhodné metody a formy práce, žáci byli aktivní po celou dobu výuky. Vhodným způsobem 
byli žáci vedeni ke kontrole své práce a k sebehodnocení. Pozitivem byly nenásilnou formou 
zařazené relaxační chvilky, možnost dokončovat práci přiměřeně svému osobnímu tempu 
a zařazování dalších připravených aktivit pro rychlejší a nadanější žáky.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví obsahují rizika 

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví 
jsou na úrovni příkladů dobré praxe

2. Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska bezpečnosti a zdraví žáků

Fyzickou kontrolou bylo zjištěno, že prostory a vybavení školy vyhovují činnostem, které 
jsou v nich realizovány. Prostory, kde se pohybují děti, jsou řádně značeny.
Poskytování první pomoci škola zabezpečuje prostřednictvím proškolené zdravotnice, která 
v rámci prevence realizuje hodiny zdravovědy. Prostředky pro poskytnutí první pomoci jsou 
dostupné všem pedagogickým i provozním zaměstnancům školy. V případě úrazu je škola 
napojena na dětského lékaře v nemocnici v Moravské Třebové.
Dopravní problematika je zařazena do učebních osnov pro žáky čtvrtého ročníku. Škola 
dlouhodobě spolupracuje s obvodním oddělením státní policie v Moravské Třebové 
a s místním sborem dobrovolných hasičů. V mimoškolních aktivitách se žáci školy účastní 
atletické olympiády a běhu „Terryho Foxe“. Tyto akce  jsou realizovány ve spolupráci 
s Domem dětí a mládeže v Moravské Třebové. Základní plavecký výcvik žáci absolvují 
v Plavecké škole Laguna ve Svitavách. 
Zvýšené riziko mimořádné události (úrazu) nebylo ve škole zjištěno.

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost. 

Hodnotící stupnice k bodu 2:

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví 
žáků je věnována malá pozornost a obsahují 
rizika

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována standardní 
pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví 
žáků je věnována nadstandardní péče



4

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Linhartice ze dne 23. března 2006
2. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení

č.j. 13 207/03-21 ze dne 22. dubna 2003
3. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. září 2005
4. Koncepce rozvoje školy ze dne 18. dubna 2005
5. Školní řád ze dne 30. srpna 2005
6. Roční plán práce Základní školy Linhartice ze dne 30. září 2005
7. Plán výchovně vzdělávací práce Základní školy Linhartice ze dne 29. srpna 2005
8. Učební plán pro školní rok 2005/2006
9. Tematické plány učiva pro školní rok 2005/2006

10. Rozvrh vyučovacích hodin a přestávek pro školní rok 2005/2006
11. Zápisy z pedagogických rad (30. srpna a 15. listopadu 2004, 31. srpna a 16. listopadu 

2005, 26. ledna 2006).
12. Třídní knihy za školní roky 2004/2005 a 2005/2006 
13. Výroční zprávy o činnosti školy za školní roky 2003/2004 a 2004/2005
14. Minimální preventivní program Základní školy Linhartice pro školní rok 2005/2006
15. Osvědčení o absolvování školení vedoucích pracovníků a zkoušce z předpisů 

o bezpečnosti práce, požární ochrany ze dne 11. října 2005
16. Prezenční listina školení zaměstnanců v oblasti BOZP a PO ze dne 31. srpna 2005
17. Záznam o provedení prověrky BOZP ze dne 10. dubna 2005
18. Kniha úrazů vedená od 31. srpna 2005
19. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních Škol (MŠMT) 

V 36-1 za školní rok 2004/2005 ze dne 5. října 2005
20. Traumatologický plán ze dne 26. srpna 2005
21. Protokol o odborné technické kontrole tělocvičného nářadí a náčiní ze dne 7. prosince 

2005
22. Zpráva o revizi elektrického zařízení ze dne 18. listopadu 2005

ZÁVĚR

Výchova ke zdraví je integrální součástí vzdělávací činnosti školy.  Realizována 
je v dostatečné míře na základě tematických plánů učiva českého jazyka, prvouky, 
přírodovědy a vlastivědy. Minimální preventivní program je přehledně zpracovaný, 
realizován je v průběhu celého školního roku.
Pro relaxaci žáků v době třicetiminutové přestávky není využívána cvičebna, školní zahrada
a upravený školní dvůr s hrací stěnou a košem na košíkovou.

Podmínky k realizaci výchovy ke zdraví a podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví žáků jsou 
ve škole na standardní úrovni.



5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. František Víšek ........................................

Členka týmu Mgr. Jana Richterová ........................................

Člen týmu Rudolf Jahoda ........................................

Ve Svitavách dne 8. června 2006 Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí
na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu:
Česká školní inspekce, Milady Horákové č.10, 568 02  Svitavy.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 8. června 2006
Razítko

Ředitelka školy 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Marcela Pallová .............................................



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-06-22 ČŠI 215/06-10 
Školská rada 2006-06-22 ČŠI 215/06-10 

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
/ / Připomínky nebyly podány.




